
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 59 del 22.12.2016

Oggetto: Mozione sulla chiusura dell'ambulatorio ASL di vaccinazione

COPIA

L'anno duemilasedici il giorno ventidue del mese di dicembre, nella sede comunale, 
alle ore 18:38, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PTACCORI MATTEO

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PPETRONIO LAURA

PCINELLI MARCO

PDEMEGLIO PAOLA

PLEDDA IGNAZIA

PMUSCAS LUCIANO

PSCHIRRU GIAN FRANCO

PSERRAU MARIO ALBERTO

PSORO MONICA

ACRISPONI ANNETTA

PMURA IGINO

PMURA MICHELA

AUSAI GIANLUCA

ASERRA FRANCESCO

ACARDIA MARIA FABIOLA

PPILI VANINA

PMEREU MARTINA

APUTZU LUCIA

ASPIGA MARIO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  6

Il Presidente TACCORI MATTEO, assume la presidenza.

Partecipa la Segretaria Generale GALASSO MARGHERITA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: PISU ANDREA - ZANDA ELISEO - MARONGIU 
CLAUDIA - BULLITA MASSIMILIANO - SECHI LIA -.



Il Consiglio Comunale

Premesso che con nota di protocollo n°24190/2016 del 16/12/2016 i Consiglieri Comunali
Ledda Ignazia,  Petronio  Laura,  Serrau Mario  Alberto,  Pili  Vanina,  hanno presentato al
Consiglio la seguente mozione :

” Mozione sulla chiusura dell'ambulatorio ASL di vaccinazione”

Vista l'informativa n. prot 129890, assunta al protocollo del comune di Sestu con il
num. 23632 in data 12 dicembre  2016,   con   la   quale   la   Asl8 dipartimento   di
Prevenzione,   Servizio   Igiene   e   Sanità   Pubblica   ha   comunicato   il trasferimento
dell'ambulatorio   di vaccinazione dai locali di Sestu, siti in via di Vittorio a Selargius
presso il poliambulatorio sito in via Mazzini 32;

Ritenuto che le ragioni del trasferimento anche tenendo conto di quanto stabilito dal
piano di prevenzione regionale  "Riorganizzazione e   razionalizzazione   della rete
vaccinale  della  Regione  Sardegna"  non  sono  tuttavia sufficientemente  motivate in
quanto a fronte delle 2 sole giornate di apertura settimanale  per un totale di 8 ore di
servizio ora erogate nei locali di Sestu, propongono   la garanzia di 5 aperture
settimanali e due aperture pomeridiane  per un totale di 26 ore e trenta minuti da
effettuarsi tuttavia nei locali di Selargius esponendo la cittadinanza sestese  che
usufruisce del servizio alle difficoltà legate al doversi recare in un altro comune per di
più  disagevolmente  raggiungibile da chi non sia dotato di automezzo   privato in
quanto non direttamente  collegato  con Sestu tramite i servizi  di  trasporto   pubblici.
A  tale  disagio  si  sommerà   inoltre  la  probabile  inadeguatezza   del  servizio  che
improvvisamente   vedrà più che raddoppiare   l'utenza con i l riversarsi dei cittadini
sestesi nei locali e sul   personale che prima serviva un solo comune.

Preso  atto  del  fatto  che  i   nati   nel   2015  residenti  a Sestu  sono  245,  mentre
sono   circa   170   i nati   nel   2016   e considerato che questi dovranno   ripetere le
vaccinazioni  tre volte nel corso del primo anno e due nel secondo, una volta al quinto
e due al dodicesimo   anno, di conseguenza   nel corso di una anno solare
complessivamente, tenuto conto anche dei bambini di 5 e 12 anni, gli ingressi dei
sestesi presso il poliambulatorio  di Selargius ammonteranno a circa 1500.

Tenuto   conto   del fatto che Sestu ha una popolazione di circa 21000 abitanti e un
tasso di natalità ed un incremento demografico tra i più alti nell'hinterland  e non solo e
che il servizio di vaccinazione è rivolto principalmente proprio alle famiglie con bambini
ed adolescenti,   si ritiene inaccettabile dover rinunciare ad un servizio   di tale
importanza sul proprio territorio.

Considerato che la Sindaca  appena  ricevuta  la comunicazione  ha tempestivamente
preso  contatti   con il capo di gabinetto del direttore del Dipartimento di Prevenzione,
Servizio Igiene e Sanità Pubblica, Dott. Giorgio Carlo Steri richiedendo   un   incontro
al   fine   di   approfondire   meglio   le   motivazioni   che   hanno   portato   alla
chiusura dell'ambulatorio di vaccinazioni a Sestu;

Si invitano   tutti   i consiglieri comunali ad aderire alla presente mozione con la
quale  si richiede alla Sindaca ed alla giunta  l'impegno di:

• inviare   una   nota   di   forte   disappunto   e   in   allegato   il   testo   della
presente   mozione,   al   Dipartimento di  Prevenzione, Servizio Igiene e
Sanità Pubblica;



- inviare  una  nota di forte  disappunto  e in allegato  il testo  della presente  mozione
al  Sindaco  della  Città Metropolitana di Cagliari Massimo Zedda;
- richiedere un incontro con l'assessore alla sanità della Regione Sardegna Dott. Luigi
Arru volto a scongiurare la chiusura dell'ambulatorio vaccinazioni di Sestu.

Espone la mozione il Consigliere Serrau Mario Alberto;

Dato atto che entra la Consigliera Michela Mura;

Sentiti  gli  interventi:  della Sindaca ,  del consigliere Serrau, degli  Assessori:  Bullita e
Sechi,  del  Presidente  del  Consiglio  Matteo  Taccori,  della  Consigliera  Mura  Michela,
come risulta dal verbale integrale della seduta;

All'unanimità dei voti  
 DELIBERA 

Con la causale di cui in premessa  è  approvata la mozione di seguito riportata:

Oggetto: Mozione sulla chiusura dell'ambulatorio ASL di vaccinazione

Vista l'informativa n. prot 129890, assunta al protocollo del comune di Sestu con il
num. 23632 in data 12 dicembre  2016,   con   la   quale   la   Asl8 dipartimento   di
Prevenzione,   Servizio   Igiene   e   Sanità   Pubblica   ha   comunicato   il trasferimento
dell'ambulatorio   di vaccinazione dai locali di Sestu, siti in via di Vittorio a Selargius
presso il poliambulatorio sito in via Mazzini 32;

Ritenuto che le ragioni del trasferimento anche tenendo conto di quanto stabilito dal
piano di prevenzione regionale  "Riorganizzazione e   razionalizzazione   della rete
vaccinale  della  Regione  Sardegna"  non  sono  tuttavia sufficientemente  motivate in
quanto a fronte delle 2 sole giornate di apertura settimanale  per un totale di 8 ore di
servizio ora erogate nei locali di Sestu, propongono   la garanzia di 5 aperture
settimanali e due aperture pomeridiane  per un totale di 26 ore e trenta minuti da
effettuarsi tuttavia nei locali di Selargius esponendo la cittadinanza sestese  che
usufruisce del servizio alle difficoltà legate al doversi recare in un altro comune per di
più  disagevolmente  raggiungibile da chi non sia dotato di automezzo   privato in
quanto non direttamente  collegato  con Sestu tramite i servizi  di  trasporto   pubblici.
A  tale  disagio  si  sommerà   inoltre  la  probabile  inadeguatezza   del  servizio  che
improvvisamente   vedrà più che raddoppiare   l'utenza con i l riversarsi dei cittadini
sestesi nei locali e sul   personale che prima serviva un solo comune.

Preso  atto  del  fatto  che  i   nati   nel   2015  residenti  a Sestu  sono  245,  mentre
sono   circa   170   i nati   nel   2016   e considerato che questi dovranno   ripetere le
vaccinazioni  tre volte nel corso del primo anno e due nel secondo, una volta al quinto
e due al dodicesimo   anno, di conseguenza   nel corso di una anno solare
complessivamente, tenuto conto anche dei bambini di 5 e 12 anni, gli ingressi dei
sestesi presso il poliambulatorio  di Selargius ammonteranno a circa 1500.

Tenuto   conto   del fatto che Sestu ha una popolazione di circa 21000 abitanti e un
tasso di natalità ed un incremento demografico tra i più alti nell'hinterland  e non solo e
che il servizio di vaccinazione è rivolto principalmente proprio alle famiglie con bambini



ed adolescenti,   si ritiene inaccettabile dover rinunciare ad un servizio   di tale
importanza sul proprio territorio.

Considerato che la Sindaca  appena  ricevuta  la comunicazione  ha tempestivamente
preso  contatti   con il capo di gabinetto del direttore del Dipartimento di Prevenzione,
Servizio Igiene e Sanità Pubblica, Dott. Giorgio Carlo Steri richiedendo   un   incontro
al   fine   di   approfondire   meglio   le   motivazioni   che   hanno   portato   alla
chiusura dell'ambulatorio di vaccinazioni a Sestu;

Si invitano   tutti   i consiglieri comunali ad aderire alla presente mozione con la
quale  si richiede alla Sindaca ed alla giunta  l'impegno di:

• inviare   una   nota   di   forte   disappunto   e   in   allegato   il   testo   della
presente   mozione,   al   Dipartimento di  Prevenzione, Servizio Igiene e
Sanità Pubblica;

• inviare  una  nota di forte  disappunto  e in allegato  il testo  della presente
mozione  al  Sindaco  della  Città Metropolitana di Cagliari Massimo Zedda;

• richiedere un incontro con l'assessore alla sanità della Regione Sardegna
Dott. Luigi Arru volto a scongiurare la chiusura dell'ambulatorio vaccinazioni
di Sestu.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE 

F.TO  MATTEO TACCORI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL PRESIDENTE

La SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
30/12/2016, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 14/01/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 30/12/2016 al 14/01/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
09/01/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 30.12.2016

Deliberazione del Consiglio n. 59 del 22/12/2016


